SOLUTIO. — Ita respondet Cajetanus: « Ad hoc dicitur dupliciter. Primo, quod nulla est inter dicta contrarietas. Quoniam non dicitur in littera, quod respectu omnis actus interioris voluntatis dicitur gratia operans, sed dicitur indefinite, remittendo se ad supradieta I-II. q. 9. a. 4. Ibi enim habuimus, quod respectu primi actus voluntas se habet ut mota tantum, et Deus ut movens. Et nomine primi actus non intelligitur solus ille, quem voluntas in principio operationum suarum omnium habet, sed quicumque primus absque consilio et praevio motivo ad bonum. Et propterea auctor (D. Thomas) dixit: *et praesertim cum voluntas incipit bonum velle, quae prius malum volebat*. Similiter igitur se habet voluntas mota a Deo ad huiusmodi *velle*, sicut grave ad motum deorsum. Et propterea, sicut grave non movet seipsum ad descensum, sed est motum a generante, ita voluntas, mota a Deo ad huiusmodi *velle*, non movet seipsam ad hoc, sed est tantum mota a Deo ». Haec

Cajetanus in suis Comment. supra hunc a. Unde non sequitur. nec quoad omnes actus interiores voluntatis gratuita Dei motio debeat dici *gratia operans*, nec quod in *omni velle* voluntas sit semper mota tantum et non movens.

OBJECTIO SECUNDA. — Constat autem, quod ad *velle* voluntas nostra se habet non ut mota tantum, sed etiam ut seipsam movens; nam *velle* a voluntate est. et in voluntate; alioquin *velle* non esset liberum.

SOLUTIO. — Cajetanus ibidem : « Voluntas, mota a Deo ad hujusmodi *velle*, non movet seipsam ad hoc, sed est tantum mota a Deo. Est tamen *tale velle* ipsius elicitive, sicut descendere est motus gravis. Et est **liberum**; quia potest dissentire a tali velle. Deus enim movet suaviter liberum arbitrium secundum conditionem ejus ».

OBJECTIO TERTIA. — Movere ad velle nihil aliud est, quam facere ut velimus, ut S. Augustinus allatus in textu fatetur. Facere autem, ut velimus, est facere, ut moti moveamus nos ad volendum. Implicat ergo et quod voluntas velit, et quod ad volendum non se moveat.

SOLUTIO. — Cajetanus ibidem : « Facere, ut velimus, non contingit uno modo, sed duobus : sc. ut velimus *movendo nos ipsos* ad hoc, et ut velimus *moti tantum* ab ipso Deo. Secundo modo, spectat ad gratiam operantem; primo, ad cooperantem, juxta calcem corporis articuli de opere meritorio. » Hactenus Cajetanus, recte capiens et intus penetrans et firmiter tenens altam et profundam D. Thomae doctrinam, quae versatur praecise circa *punctum crudum* controversiae illius adeo agitatae in Congregationibus de *Auxiliis* divinae gratiae. Atque D. Thomas ipse sic respondet ad litteram *II. Sent.* dist. 26. q. 2. a. 5. ad 3. : « Verum est, quod ipse motus voluntatis non est a gratia sine libero arbitrio; et tamen, quia se habet gratia ut principale, quia inclinatur in talem actum per modum cujusdam naturae, ideo ipsa sola

talem actum dicitur operari, non quod sine libero arbitrio operetur, sed quia est principalior causa, sicut gravitas dicitur operari motum deorsum. »

OBJECTIO QUARTA. — Si gratia aliquid operetur in nobis, maxime operatur in nobis justificationem. Sed hoc non sola gratia operatur in nobis; nam, ut ait S. Augustinus (Tract. 72. in Joh., et Serm. de Verb. Apost. cap. 11.): *Qui creavit te sine te, non justificabit te sine te*. Ergo nulla gratia debet dici simpliciter operans.

SOLUTIO. — D. Thomas : a) Supra I-II. q. 55. a. 4. ad 6. declarans definitionem virtutis a S. Augustino traditam, nempe : *Bona qualitas mentis, qua recte vivitur, qua nullus male utitur, quam Deus in nobis sine nobis operatur*, ait : « Virtus infusa causatur in nobis a Deo sine nobis agentibus, non tamen sine nobis consentientibus; et sic est intelligendum, quod dicitur : *Quam Deus in nobis sine nobis operatur*. Quae vero per nos aguntur, Deus in nobis causat non sine nobis agentibus; ipse enim operatur in omni voluntate et natura. » b) Hic autem ad 2^{um} dicit : « Deus non sine nobis nos justificat, quia per motum liberi arbitrii, dum justificamur, Dei justitiae consentimus. Ille tamen motus non est causa gratiae, sed effectus; unde tota operatio pertinet ad gratiam. » c) Et infra q. 113. a. 3. concludit : « Et ideo in eo, qui habet usum liberi arbitrii, non fit motio a Deo ad justitiam absque motu liberi arbitrii; sed ita infundit donum gratiae justificantis, quod etiam simul cum hoc movet liberum arbitrium ad donum gratiae acceptandum in his, qui sunt hujus motionis capaces. »

Ex quibus habetur : 1^o Quod Deus non justificat hominem adultum sine motu liberi arbitrii, et ideo non justificat nos sine nobis consentientibus. 2^o Quod hic liberi arbitrii motus non est causa gratiae, sed effectus; unde consensus iste est vera actio liberi arbitrii, sed liberi arbitrii transmutati ex statu injustitiae ad statum justitiae, vi atque efficacia ipsius gratuita Dei motionis; quapropter, quia quantum ad hunc

actum voluntas hominis se habet ut mota et non movens. solus autem Deus movens. ideo dicitur. quod tota operatio pertinet ad gratiam; et quoniam in huiusmodi consensu voluntas hominis non movet seipsam, nec seipsam reducit de potentia in actum, ideo dicitur, quod Deus operatur *velle* in nobis sine nobis, id est, sine nobis agentibus, sed non sine nobis consentientibus. 3^o Quod D. Thomas distinguit inter *agere* et *consentire*, eo quod non omne consentire est agere. licet omne agere sit consentire. Unde datur *consentire*, quod est *solum agere*; et *consentire*, quod est *solum agi*; et *consentire*, quod est utrumque, *agi* simul et *agere*. In solo libero arbitrio Dei, qui est actus purus et liberum per essentiam et primus motor immobilis, velle aut consentire est solummodo *agere*; in omni autem libero arbitrio creato, quantumvis perfecto, consentire est *agi* simul atque *agere*, et aliquando solum *agi*; id est, elicit operationem liberam, in qua est motum et non movens, solus autem Deus movens. At liberum arbitrium creatum non *agitur* nisi a solo Deo, qui est primum liberum, et cor hominis, quocumque voluerit, vertet illud; illud, inquam, vertit, sed non sine nobis consentientibus ac libere volentibus, etsi quantum ad hunc primum actum hoc fiat sine nobis agentibus, id est, ad agendum applicantibus. (I-II. q. 1. a. 2. et q. 9. a. 3.)

OBJECTIO QUINTA. — Sed ecce ubi latet punctum! Deus dat nobis *velle*; ergo ipse efficit in nobis *assensum ipsum*, per quem aperit corda nostra; atque adeo nos nihil facimus.

SOLUTIO. — Datur a Dominico Soto *I. De nat. et grat.* cap. 16. : « *Atque adeo nos nihil facimus.* Negamus hanc postremam consequentiam. Ita enim efficit ipse (Deus) nostrum assensum, si nos tamen simul libere concurramus. Quare per eundem assensum et nos illi aperimus, et ipse aperit. » Et rursus ibidem : « Sed est adnotandum (quod magnus philosophus Augustinus optime cognovit) voluntatem aliter moveri prima intentione ad finem, et aliter ad eligenda media. Cum enim, ut ipse insinuat *III. De lib. arb.*,

cap. 2.: alicui malo voluntate inhaeremus. non potest voluntas illa mutari in bonum. nisi ab aliquo moveatur. Omne enim, quod movetur, ab alio movetur, uti est in VII. *Phys.* Et ideo motio illa non attribuitur voluntati, etiam si consentienter et libere moveatur. sed motori. Eadem est sententia S. Thomae I-II. q. 9. a. 3. Nam, qui jam proposuit Deo inservire, per illud propositum agit se, ut per commoda media potiatur optato fine. Propter hanc ergo theologiam auxilium gratiae, quo a malo primum dimovemur et in bonum convertimur. nuncupavit Augustinus *gratiam operantem*: auxilium vero, quo bonam jam habentes voluntatem operamur ad bonum, appellavit *gratiam cooperantem*. At neque Augustinus neque suus assecla Thomas cogitabant (uti quosdam ¹ falso SS. istos interpretantes audivi), quod per *gratiam operantem* cogendo nos Deus moveat; quinimmo movet libere. »

OBJECTIO SEXTA. — Cooperari alicui videtur pertinere ad

¹ BARTHOL. DE MEDINA in suis *Comment.* supra hunc a. etiam scribit: « Nonnulli ex doctrina hujus articuli decepti arbitrantur, quod in effectu gratiae operantis mens nostra *nihil agit*, sed se habet veluti *inanime organum*, quod tantum movetur et nullo modo movet... Haec namque sententia, ut praetermittam, quod sit haeretica, stulta est et omni rationi adversaria (asserere videlicet actiones nostras, quibus ad gratiam praeparamur, proficisci tantum a gratia, et non a libero arbitrio); nam praedictae actiones sunt operationes vitales, ut credere, sperare et amare: unde necesse est, ut a principio vitali, nempe a libera voluntate et libero arbitrio prodeant. Sed et illud animadversione dignum est in primis, quod, ut res aliqua se moveat, non satis est, ut concurrat efficienter ad actionem et eam producat... Sane intellectus in prima intellectione non se movet; alioqui esset processus in infinitum in nostri intellectus actionibus. Ex quo colligunt efficaciter theologi oportere omnino devenire ad primam intellectionem ab auctore naturae inditam et infusam. Certe voluntas nostra in appetitione, qua appetit beatitudinem et bene se habere, non se movet; ad hanc enim appetitionem natura trahitur. non proprio motu eam acquirit. Ex quo colligunt viri sapientes, et rectissime quidem, quod voluntas tunc proprie se movet ad amandum vel odiendum, quando ex

inferius agens. Sed gratia principalius operatur in nobis quam liberum arbitrium, secundum illud Rom. 9, 16 : « Non est currentis, neque volentis, sed miserentis Dei. » Ergo nulla gratia debet dici *cooperans*.

SOLETTIO. — D. Thomas in responsione ad 3^{um} sic : « Cooperari dicitur aliquis alicui, non solum sicut secundarium agens principali agenti, sed sicut adjuvans ad praesuppositum finem. Homo autem per gratiam operantem adjuvatur a Deo, ut bonum velit. Et ideo, praesupposito jam fine, consequens est, ut gratia nobis cooperetur. » Unde habentur haec maxime a theologo notanda, nimirum : 1^o Gratia Dei, sit *operans* sit *cooperans*, *principalius operatur in nobis quam liberum arbitrium* : ideo non dicitur gratia Dei *cooperari* ex eo, quod in aliquo opere nostro bono sit secundarium agens, quia, respectu liberi arbitrii nostri, semper est agens principale, et nostrum liberum arbitrium agens secundarium, respectu gratiae. 2^o Tam gratia operans, quam

appetitione finis, ad quem ex natura inclinatur, determinat se per deliberationem et consilium ad eligenda media ad illum finem ducentia ; verum in appetitione finis potius a natura movetur. Si enim exquiras ab homine, quid movet illum, quisve persuasit, ut vel beatitudinem aut recte valere appeteret ? Statim respondebit se ad hoc nulla persuasione nullave motione aut deliberatione opus habere. Si vero quis interroget, quis me movit aut incitavit, ut rebus bellicis operam darem, vel ut religionis habitum susceperem ? Continuo respondebo, quoniam ad beatitudinem et gloriam consequendam hoc mediis judicavi aut deliberavi esse consentaneum.

Haec vero, quae dicta sunt, si non in se ad nostram causam applicaveris, conspicies facile, quam vera sunt, quae hic dicit D. Thomas, quamque facile argumenta proposita dissolvantur. Quando enim Deus gratia sua praeviente avertit hominis voluntatem a malo et convertit in bonum, est *gratia operans*, licet requiratur assensus nostrae voluntatis, et subsequatur voluntas nostra tamquam pedissequa ; nam in hac conversione potius voluntas movetur quam se moveat, quamquam libere consentiat. Trahitur enim voluntas virtute gratiae. Sed, cum homo, jam habens benevolam voluntatem et sanata, operatur ex gratia, jam est *gratia cooperans*, siquidem homo, gratia praeventus, jam se movet. » Haec Medina.

gratia cooperans, est *gratia adjuvans*; et de utraque ait D. Thomas, quod *adjuvat*, et quod est gratuita Dei motio liberi arbitrii ad opus salutare, ad actum humanum et deliberatum: ac perinde in utraque gratia importatur *influscus physicus*, quo Deus movet potentiam liberi arbitrii ad libere consentiendum ac operandum. 3^o In hoc differunt gratia *operans* et *cooperans*, et in hoc stat fundamentum radicale hujus famosae divisionis, videlicet, quod gratia operans *adjuvat*, ut homo *velit* finem ordinis supernaturalis, *intendat* in illum, *diligat* illum: et gratia cooperans *adjuvat*, praesupposito jam fine volito, intento ac dilecto, ac perinde adjuvat ad praesuppositum finem reduplicative ut consequendum per media, quae pertinent ad ordinem executionis: quapropter *actus*, ad quos adjuvat, sive sint interiores voluntatis sive exteriores, semper sunt actus imperati ab ipsa quoque voluntate, et denominantur a D. Thoma *actus exteriores* et *opera exteriora*, quibus voluntas completur. 4^o Motus ergo liberi arbitrii sub gratia, quae dicitur *operans*, est *inmutatio* liberae voluntatis a solo Deo causata; est *inclinatio* liberi arbitrii ad consensum per modum cuiusdam naturae; et propter hoc dicitur ab Angelico Doctore, quod « tota operatio perlinet ad gratiam. » Motus autem liberi arbitrii sub gratia, quae appellatur *cooperans*, est *inmutatio* liberae voluntatis, et a Deo et ab ipsa voluntate causata: est *inclinatio* liberi arbitrii, quod et a Deo *agitur* et quod etiam semetipsum agit. At in utroque motu gratia Dei operatur ut causa principalior, et liberum arbitrium ut secundarium agens subordinatum sub principali agente, qui est Deus.

OBJECTIO SEPTIMA. — Juxta principia philosophica ipsius D. Thomae, ex eo, quod libera hominis voluntas agitur et movetur a primo motore et a primo libero, qui est Deus, agit et seipsam movet ad volendum et libere volendum. Unde D. Thomas *De Malo* q. 3. a. 2. ad 4.: *Cum aliquid moveat seipsum, non excluditur, quin ab alio moveatur, a quo habet hoc ipsum, quod seipsum moveat; et sic non*

repugnat libertati, quod Deus est causa actus liberi arbitrii. Ergo contra sua ipsamet principia concludit D. Thomas, quod, quando voluntas nostra movetur per gratiam operantem ad volendum, quantum ad illum actum interiorem voluntas se habet ut mota tantum et non movens, solus autem Deus movens.

SOLUTIO. — Patet ex responsione ad sextam objectionem. Etenim libera hominis voluntas per istam excellentissimam gratuitam motionem, quae vocatur a D. Thoma *gratia operans*, ita agitur et movetur, quod in termino motus accipit *novum esse et novum posse*, ut deinceps habeat potestatem seipsam movendi et seipsam agendi in altiori ordine, et quoad operationes meritorias vitae aeternae. Utique : quoad istum actum voluntas est mota tantum et non movens, solus autem Deus movens; est enim actus dilectionis; et ad talem actum, tametsi voluntas libere diligit, non se applicat neque determinat ex aliquo principio creato, sed determinatur ex divina motione tantum; voluntas enim est, quae diligit, et libere ac gaudenter diligit, sed trahitur voluntas sola virtute gratiae. *Voluntas est mota, non movens; solus autem Deus movens*, ait D. Thomas. Quoniam hujusmodi actus est, per quem libera hominis voluntas de *mala fit bona*, de *aversa a Deo fit conversa* in Deum, de statu injustitiae *transmutatur* in statum justitiae. Est namque hujusmodi actus, quo homo per motum sui liberi arbitrii vult finem et tendit in finem, qui est Deus summe dilectus et primo electus. Et ex hoc libera hominis voluntas fit potens ad se movendum et ad omnes sanctas electiones faciendas. Primum principium motus non cadit sub motu, nec quoad intellectum, nec quoad voluntatem, quia in moventibus et motis non potest dari processus in infinitum. Intelligere est principium discursus, et velle principium electionis. Nec ad primam intellectionem se movet intellectus, nec ad primam volitionem se movet voluntas. Et quamvis gratia praesupponat naturam, et fides intellectum, et caritas voluntatem; sed nec natura est principium gratiae, nec intellectus

principium fidei, nec voluntas principium caritatis. Solus Deus, qui est auctor naturae et gratiae, est *primum movens* in utroque ordine, et *solus Deus movens* in alterutrius ordinis initio.

V

**Quomodo se habeat Molina ad doctrinam,
quam D. Thomas tradit circa gratiam operantem
et cooperantem.**

PRIMO : **Molina recedit a doctrina D. Thomae.** — Molina, qui in praefatione *Concordiae* dixerat ad lectorem : « D. Thomam veluti scholasticae theologiae solem ac principem sequi decernimus », deinde saepe saepius avertit oculos suos a sole, et theologiae scholasticae relinquit principem. Sic, exempli causa, in disput. 26. q. 14. a. 13. scribit : « D. Thomas I. q. 105. a. 5. docet Deum duplici ratione dici operari cum causis secundis..... Duo autem sunt, quae mihi difficultatem pariunt circa doctrinam hanc D. Thomae. Primum est, quod non videam, quidnam sit *motus ille et applicatio* in causis secundis, qua Deus illas ad agendum movet et applicet..... Quare ingenue fateor, mihi valde difficilem esse ad intelligendum motionem et applicationem hanc, quam D. Thomas in causis secundis exigit. »

Postea in disp. 46., ubi agit de variis acceptionibus gratiae praevenientis, operantis, cooperantis et subsequenter, sic palam loquitur : « Alio modo sumuntur gratia operans et cooperans ab Augustino, *De grat. et lib. arb.* cap. 17. et alibi, videlicet, ut quicquid supernaturale Deus efficit in nobis, quousque nos perducat ad donum justificationis, sive ad illud cooperemur nostro arbitrio sive non, dicatur *gratia operans* : id vero, quod deinceps nos adjuvat, ut totam legem impleamus, perseveremus et proficiamus in justitia semel accepta (quod sine superaddito auxilio gratiae, ut in praecedentibus ostensum est, praestare non possumus),

appelletur *gratia cooperans*. Quia enim quicquid nobis tribuit usque ad justificationis donum, atque ipsa etiam prima gratia gratum faciens, qua justificatio completur, mere gratis nobis confertur, neque ante illam in nobis est, unde vitam aeternam promereamur, inde ortum habuit, ut gratia, illuc usque collata, ab Augustino appellatur *operans*. Quoniam vero, postquam gratia justificans gratuito Dei beneficio nostra effecta est et in nobis instar fontis aquae salientis in vitam aeternam scaturit, nos sumus, qui ea nostram operamur salutem, legemque ita implemus, ut aeterna retributione digni efficiamur; inde etiam effectum est, ut auxilium gratiae, quo post illam acquisitam ad hoc ipsum nos adjuvat, ab eodem Augustino appellatur *gratia salutem nobiscum cooperans*. Atque hic plane est sensus et mens Augustini eo loco in tradenda distinctione gratiae operantis et cooperantis, ut expendenti illud caput luce clarius erit manifestum, tametsi aliter Augustinum intellexerint D. Thomas duobus articulis citatis (I-II. q. 111. a. 2. et 3.). Sotus, *I. De nat. et grat.* cap. 16., et quidam alii. » Haec Molina.

SECUNDO : Punctum saliens quaestionis, et saltus Molinae.
 — Transeat, quod dicantur *gratia operans* omnia supernaturalia in nobis a Deo effecta quousque nos perducat ad donum justificationis; et quod dicantur *gratia cooperans* omnia supernaturalia in nobis a Deo effecta, postquam donum gratiae justificantis jam possidemus. Punctum quaestionis non est hic, sed stat in ipso instanti justificationis; consistit in his, quae praecedunt ex parte nostra ipsam *suscceptionem* gratiae sanctificantis, non tempore, sed natura; id est, punctum quaestionis determinandum ad hoc reducitur: *Utrum liberum hominis arbitrium, dum moventur per gratuitam Dei motionem ad donum gratiae justificantis acceptandum et suscipiendum, in ipso instanti justificationis se habeat ut motum tantum et non movens, solus autem Deus movens?* Dum Deus stat ad ostium cordis et pulsat, ut aperiatur illi: *Estne homo, qui solus aperit*

cor suum, vel Deus, qui incipit aperire et primo aperit, et aperiendo confert nobis, ut nos ipsi quoque aperiamus? Haec est quaestio, quam D. Thomas resolvit in hoc celeberrimo a. 2. et magis explanabit infra q. 113. : Molina autem saltat ex his, quae praecedunt nostram justificationem, ad ea, quae justificationem subsequuntur; et non vult inspicere *ipsum instans*, quo liberum hominis arbitrium movetur in Deum per dilectionem caritatis, et de *averso* fit *conversum*, atque intrinsece transmutatur ab ipso Deo gratiam sanctificantem infundente; transmutatur, inquam, de statu injustitiae ad statum justitiae. Hoc est punctum saliens hujusce controversiae; atque :

TERTIO : Hic plane est sensus et mens Augustini eo loco in tradenda distinctione gratiae operantis et cooperantis. —

1^o Quoniam si sensus et mens S. Augustini eo in loco luce clarius possunt esse manifesta expendenti verba Augustini, quisnam verba S. Augustini expendit melius : D. Thomas an Molina, qui D. Thomam sequi proposuerat ut *principem et theologiae solem*? Res quidem notatu digna : Molina, ut mentem S. Augustini clarius videat, avertit oculos suos a sole clarum S. Augustini mentem clarificante !

2^o Quoniam Pelagiani etiam saltabant in hac magna et momentosa quaestione : et S. Augustinus volebat illos perdere usque ad confessionem hujus veritatis, sc. quod Deus, qui *stat ad ostium et pulsat*, est etiam qui *aperit*, et *aperit primo* et *aperit solus*, et dat nobis, ut nos ipsi libere consentiendo aperiamus. Non est necesse expendere verba Augustini, sufficit illa audire. *De grat. et lib. arb.* cap. 17. : « Ipse (Deus), ut velimus, operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens... Ut ergo velimus, sine nobis operatur; cum autem volumus et sic volumus, ut faciamus, nobiscum cooperatur. » Ibid. cap. 5. : « Ut autem de coelo vocaretur (Saulus), et tam magna et efficacissima vocatione converteretur, *gratia Dei erat sola.* » Et cap. 14. : « Liberum quidem hominis arbitrium pulsatur, ubi dicitur : *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra* (Ps. 94, 8).

Sed nisi posset Deus etiam duritiam cordis auferre, non diceret per prophetam : *Auferam ab eis cor lapideum et dabo eis cor carneum* (Ezech. 11, 19). » Et *Ad Bonifacium* lib. 2. cap. 9. : « Deus illos (Pelagianos) et ab hac absurditate compescit, ubi ad Moysem famulum suum dicit Exod. 4. : *Ego aperiam os tuum et instruum te, quae debeas loqui*. In sententia ergo illa, ubi dicitur : *Aperi os, et adimplebo illud*, quasi unum eorum videtur ad hominem pertinere, alterum ad Deum ; in hac autem, ubi dicitur : *Ego aperiam os tuum et instruum te*, utrumque ad Deum. Quare hoc, nisi quia in uno istorum cooperatur homini facienti, alterum solus facit ? Quapropter multa Deus facit in homine bona, quae non facit homo ; nulla vero facit homo, quae non facit Deus, ut faciat homo... Avertat Deus hanc amentiam, ut in donis ejus nos priores faciamus, posteriorem ipsum ; quoniam *misericordia ejus praeveniet me* ; et ipse est, cui fideliter veraciterque cantatur : *Quoniam praevenisti in benedictionibus dulcedinis* (Ps. 20, 4). »

Ergo, juxta planum sensum et mentem Augustini, *gratia Dei erat sola* in conversione S. Pauli ; *Deus solus* duritiam cordis aufert, et *solus Deus*, qui pulsat, *aperit*. Id est : *Quantum ad istum actum voluntas se habet ut motu et non movens, solus autem Deus movens*, ait D. Thomas. Jure merito observat Medina ad propositum : « Intelligendum est, inquit, quod hic articulus positus est a D. Thoma ad exponendum D. Augustinum, qui *De grat. et lib. arb.* utitur hac divisione ; quam etiam D. Augustinus ingeniose et acute excogitavit, ut exponeret sacra Concilia, quae ad explicandam Dei gratiam in hunc modum loquuntur : *Mulla bona operatur Deus in homine, quae non facit homo ; nulla vero facit bona opera homo, quae non facit Deus, ut faciat homo*. Qua in sententia apertissime explicatur, quid sit gratia operans, et quem effectum habeat : quid rursus sit gratia cooperans, et quod sit ejus officium. »

QUARTO : Ratio apparens, quare Molina aliter Augustinum explicavit, quam D. Thomas. — Quare autem Molina aliter

conatur interpretari sensum et mentem S. Augustini in tradenda distinctione gratiae operantis et cooperantis? 1^o « Neque enim (ait Molina) asserere intendit (S. Augustinus) nos non cooperari ad velle, quo justificamur, illudve a nobis non effici, sed a solo Deo. Id quippe et fidei esset contrarium, et pugnaret cum doctrina ipsiusmet Augustini multis aliis in locis. » Bene quidem. At intenditne D. Thomas asserere nos non cooperari ad velle, quo justificamur, illudve a nobis non effici, sed a solo Deo? Docetne D. Thomas aliquid fidei contrarium in tradenda distinctione gratiae operantis et cooperantis? 2^o « Neque item (addit Molina) asserere intendit Augustinus quodcumque velle nostrum mere internum non esse a nobis, sed a solo Deo: solumque imperium executionis actumque externum Deum nobiscum cooperari. Etenim id quoque tam fidei catholicae quam doctrinae ejusdem Augustini repugnaret. » Abs dubio; sed ubinam D. Thomas tradidit nostrum velle non esse a nobis, sed a solo Deo? Ex alta ac profunda D. Thomae doctrina in hoc a. tradita, in qua totum est veritas ac veritatis splendor, sequiturne aliquid, quod fidei catholicae vel ejusdem Augustini doctrinae repugnet? Molina reliquit vias D. Thomae in explicanda natura gratiae divinae operantis et cooperantis, et non vult, quod *sola gratia* Dei transmutet voluntates hominum, nec quod *solus Deus* aperiat cor; et consequenter, velit nolit Molina, licet Deus sit, qui stat ad ostium et pulsat, est *homo*, qui *incipit* aperire, et *homo solus*, qui de facto aperit. Multiplicet Molina, quantum velit. motiones morales et actus indeliberatos; at per hanc solam viam non poterit unquam vitare, tametsi labore ac sudet, quin *initium* consensus sil in homine, qui se determinat solus ad volendum, dum Deus, qui stat ad ostium pulsans, *expectat* voluntatem ipsius. Motio moralis non movet physice, ex parte ipsius potentiae. nec actus indeliberati valent ad transmutationem intrinsecam voluntatis causandam: et semper esset verum, quod homo. non obstantibus quibuscumque moralibus motionibus ac motibus indeliberatis, remaneret primum movens et primum causans secundum rationem causae efficientis.

QUINTO : Vera ratio, quare Molina recedit a doctrina D. Thomae in quaestione de gratia operante et cooperante. — Molina noluit nobis indicare, quare in hac materia recedit a D. Thoma. « quem veluti scholasticae theologiae solem ac principem sequi decernimus », scribit Molina ipse in prologo *Concordiae*. Cur ergo Molina suum propositum relaxavit? Etenim, adhuc supposito, et non concessio, quod alia fuerit mens S. Augustini, et alia mens S. Thomae in tradenda distinctione gratiae operantis et cooperantis, et quod Angelicus Doctor non viderit, quod Molinae « expendenti illud caput (cap. 17. *De grat. et lib. arb.*) luce clarius fuit manifestum »; adhuc oportebat, quod auctor *Concordiae* redderet rationem de suo recessu ab Angelico Doctore, et indicaret nobis mentem suam circa doctrinam D. Thomae in hoc adeo gravi negotio. Verum, licet Molina silentium teneat, ipso lacente loquuntur lapides *Concordiae*, id est, omnia Moliniani systematis capita. Illa enim *applicatio* et *motio*, quam D. Thomas I. q. 105. a. 5. in causis secundis exigit, quamque Molina in disp. 26. ingenue fatetur illi esse valde difficilem ad intelligendum, apparet denuo I-II. q. 111. a. 2. ita clara, ita manifesta, et non in causa secunda quacumque, sed in causa secunda libera et respectu actus, qui est motus liberi arbitri, ut « quantum ad istum actum voluntas se habet ut mota tantum et non movens, solus autem Deus movens »! Hic *motio* et *applicatio*, quam D. Thomas exigit in omnibus causis secundis, est fulgens in supremo gradu perfectionis atque intrinsecae efficaciae. Hic physica praemotio vincit, regnat et triumphat. Bañez nunquam sic locutus est sicut D. Thomas. Praedeterminatio, quam in hoc a. tradit D. Thomas, est plus quam *Bañeziana*! Inde irae ac laetiae illae recriminationes, quas contra doctrinam D. Thomae profert Molina sub colore causam S. Augustini vindicandi, cum ait : « Neque enim (S. Augustinus) asserere intendit, nos non cooperari ad *velle*, quod justificamur, illudve a nobis non effici, sed a solo Deo. Id quippe et fidei esset contrarium »!! Ergo D. Thomas hoc asserere intendit. Ergo Cajetanus, Soto, Medina, et omnes discipuli D. Thomae intendunt asserere,

vel saltem sine intentione asserunt, doctrinam fidei contrariam! En cantilena, quam Molina inchoavit in libro *Concordiae*, et quam totus Molinistarum chorus repetit in cumulo ante imperitam multitudinem contra *Bañez* et contra *Bañezianos* quos illi dicunt ¹.

VI

ADNOTANDA

Circa gratiam operantem et cooperantem.

PRIMO : Si agatur de gratia, quae est donum habituale, gratia operans et gratia cooperans sunt una et eadem gratia quoad entitatem et essentiam. — Ita D. Thomas in hoc a.

¹ Ad rem LEMOS : « Veritas ista, *fundamentalis* debet esse apud theologos, veros defensores gratiae, contra hos auctores, cum quibus agimus; ipsi enim admittunt quidem *gratiam operantem* esse *praevenientem*, negant autem esse *adjuvantem praevenientem*, sed *praevenientem tantum excitantem*: ita, quod apud illos idem omnino est gratia operans, et excitans gratia. Sic enim dicit auctor *Concordiae* disp. 40. Et FRANCISCUS SUAREZ III. *De auxiliis divinae gratiae*, cap. 5. n. 4., explicando locum S. P. Augustini, ait : Ipse, ut velimus, operatur incipiens. *Id dictum esse, quia Deus operatur in nobis initium justificationis. Non operatur autem Deus in nobis initium justificationis nisi per excitantem gratiam, ut ex Concilio Tridentino supra ostendimus. Est ergo idem munus operantis et excitantis gratiae, et consequenter idem erit etiam cooperantis et adjuvantis.* Et quidem nec aliud in doctrina sua possunt asserere; vident namque ipsi, quod si gratia operans et praeveniens adjuvans [admittatur], ut distinguitur ab excitante, quod ex necessitate datur praeter excitantem alia praeveniens vere operans, quae nulla ratione negari posset esse vere *praeveniens efficax*, ut a Deo venit : per quam Deus vere et proprie in nobis operaretur et *velle*. Quia vero hanc praevenientem ex Deo efficacem negant, ideo consequenter nec admittunt operantem gratiam esse adjuvantem praevenientem; imo negant universaliter aliquam esse praevenientem adjuvantem, ut adjuvans distinguitur ab excitante, prout visum est supra. In quo ultimo, sicut contra SS. PP., imo contra Concilium Tridentinum loquuntur, ut manet probatum; ita

ad 4. : « Gratia operans et cooperans est eadem gratia, sed distinguitur secundum diversos effectus », videlicet justificare et esse principium operis meritorii. Idem traditur in a. 3. ad 2. Et *De Verit.* q. 27. a. 5. : « Sic igitur gratia, secundum quod est quoddam donum habituale in nobis, est una tantum; secundum autem quod dicit effectum aliquem Dei in nobis ordinatum ad nostram salutem, possunt dici multae gratiae in nobis. » Unde gratia justificans *operans* et *cooperans* una et eadem gratia est quoad suam entitatem, nec distinguitur nisi secundum diversos effectus. Una enim et eadem numero est forma, quae dat *esse* salubre animae, et quae est principium radicale operis meritorii. Illae etiam perfectiones, quae in diversis sacramentis conferuntur, quaedam emanationes sunt ipsius gratiae sanctificantis. Quapropter *ratio gratiae sacramentalis* se habet ad gratiam

in hoc, quod adjuvantem gratiam praevenientem inficiantur dividi in *operantem* et *cooperantem*, citatos Doctores Sanctos impugnant; in hoc autem particulari, quo pro eodem confundunt gratiam operantem et excitantem, nullam aliam operantem admittentes praeter excitantem, adversus omnes relatos SS. PP. manifeste procedunt. » Haec Lemos, *Panoplia gratiae*, tom. 4. lib. 4. p. 1. tract. 8. : *De gratia operante et cooperante*, cap. 2.

En totum secretum, cur Molina non secutus est, ut decreverat in prologo *Concordiae*, D. Thomam, theologiae solem et principem. Molina non vult, quod *gratia operans* sit nisi *excitans* per motionem moralem, alliciendo, terrendo, illuminando, etc.; deinde, post omnia haec, quae vocantur a Molina *motus* seu *actus indeliberati*, voluntas hominis *determinat* et *applicat* et seipsam movet *sola* in ratione causae efficientis ad consentiendum; et tunc Deus *concurrit*, et gratia, quae antea erat *excitans*, postea fit *adjuvans*. D. Thomas nihil curat de gratia pure excitante aut de morali motione in a. 2. : sed tam gratiam operantem quam cooperantem vocat *adjuvantem*, et utramque praevenientem; et distinguit unam ab altera ex eo, quod una *adjuvat* ad motum liberi arbitrii in volitione finis, et altera *adjuvat* praesupposito jam hinc. *Operans* vero ita adjuvat, ut libera voluntas quoad suum actum sit mota et non movens, motus autem Deus movens. Et exinde inferitur manifeste, quod gratia Dei est *efficax* ex Dei voluntate et intentione; et inferuntur alia plurima, cum quibus *Concordia* Molinae consistere nequit. Haec est vera ratio Molinianae fugae a doctrina D. Thomae.

communiter dictam virtutum et donorum, sicut ratio speciei ad genus, quatenus addit quoddam divinum auxilium ad consequendum sacramenti finem. Neque ex multiplicatione sacramentorum sequitur multiplicatio gratiae sanctificantis, sed multiplicatio tantum divini auxilii, secundum quod gratia in diversis sacramentis datur ad diversos effectus. Si ergo consideretur gratia, in sacramentis collata, quantum ad id, quod est commune, non confertur aliqua alia gratia per unum sacramentum quam per alterum: sed quae prius confertur per unum, per alterum *augetur*. Si autem consideretur quantum ad *illud speciale*, quod superadditur, sic non est ejusdem speciei gratia unius sacramenti cum gratia alterius, ut ex professo declaratur III. q. 60. a. 2. et q. 72. a. 7. ad 3., et alibi. Hoc in loco sermo est de gratia sanctificante communiter dicta, cui competunt semper illi duo effectus, ratione quorum convenienter dividitur in operantem et cooperantem.

SECUNDO: Si vero agatur de gratia, quae est gratuita Dei motio, tunc non est una et eadem numero gratia operans et gratia cooperans. — Quoniam eadem est ratio de gratuita motione ac de actu voluntatis, cujus est principium atque inchoatio. Unde sic se habent ad invicem inter se gratia operans et cooperans, quae est gratuita Dei motio, qua movet nos ad volendum bonum meritorium, sicut ad invicem se habent ille actus liberi arbitrii, in quo voluntas est mota et non movens, et Deus solus movens, et ille alius actus etiam liber, in quo voluntas et est mota simul et movens. Quapropter, sicut iste duplex actus voluntatis nequit esse unus et idem numero, ita nec gratia actualis, quae dicitur operans et cooperans¹. Etenim, ut bene adnotat Joannes a Sancto

¹ P. HURTER, S. J. *Tract. de gratia*, cap. 1. n. 22. in notula (edit. 5.) scribit: « Merito contra Thomistas provocare licet ad S. Thomae verba I-II. q. 111. a. 2. ad 3. *Ad tertium dicendum, quod gratia operans et cooperans est eadem gratia, sed distinguitur secundum diversos effectus.* Quae verba, ut patet ex a., etiam de gratia actuali intelligi debent. » Haec P. Hurter. Quare P. Hurter non provocat contra

Thoma in I-II. q. 111. a. 1. : « Actualis gratia in modo essendi sequitur legem et modum ipsius operationis, quia cum illa transit et cessat... Nec tamen negamus, quod gratia actualis praevia et auxiliativa recipiatur in potentia, sicut etiam ipsa operatio et actus; sed recipitur solum quamdiu durat operatio... D. Thomam in hoc a. 2. non dicere, quod gratia operans consistit in ipso motu interiori, sed quod, secundum quod Deus movet humanam mentem ad hunc actum interiorum, dicitur gratia operans: ergo potius secundum D. Thomam gratia operans non est *ipse actus interior*, sed *motio* ad hunc actum; et consequenter *aliquid antecedens* actum. »

TERTIO : Effectus gratiae operantis, quae est gratuita motio, consistit in actu liberae voluntatis, qui est velle et consentire. — Hoc semel atque iterum admonendum et a theologis summopere notandum, quod D. Thomas, quotiescumque agit de *effectu* gratiae operantis, in quo voluntas nostra est mota et non movens, solus autem Deus movens, nunquam loquitur de *actibus indeliberatis*. *Actus indeliberati* nec nominantur a D. Thoma. Angelicus enim Doctor semper loquitur expresse et conceptis verbis de *actibus liberis*. Etenim loquitur : 1^o De *motu liberi arbitrii*, per quem, dum justificamur, Dei iustitiae consentimus. 2^o De *actu interiori* voluntatis, quo voluntas vult per dilectionem caritatis Deum ut ultimum

Molinam ad S. Thomae verba, et non manifestat suis lectoribus, quod Molina recedit a doctrina D. Thomae circa gratiam operantem et cooperantem? Quod patet ex a., est totaliter contrarium: possuntne esse unus et idem numero *actus*, quos D. Thomas appellat *duplicem actum*? « primus quidem *interior* voluntatis; et quantum ad istum actum voluntas se habet ut mota, Deus autem movens; et praesertim cum voluntas incipit bonum velle, quae prius malum volebat... Alius autem actus *exterior* », etc. Si ergo possunt esse unus et idem numero *actus iste duplex*, quorum unus est imperatus a voluntate, alter non, in quorum altero voluntas movetur et non movet, et in altero movet et movetur; tunc erit etiam una et eadem numero gratia operans et cooperans, quae est gratuita motio, et cessat cessante actu.

linem. 3^o De *gratuita Dei motione*, qua Deus movet nos ad bonum meritorium, et ad bene volendum et agendum; et bene velle est libere velle; nam volitio necessaria extra ordinem moralem manet constituta, et moraliter loquendo nec est bona nec mala. 4^o De *motu liberi arbitrii*, quem Spiritus Sanctus in viris spiritualibus causat. 5^o Denique, quia D. Thomas jam declaravit I-II. q. 1. a. 1., quod « hujusmodi actiones (indeliberatae) non sunt proprie humanae, nec possunt dici humanae, cum non sint hominis, in quantum est homo. »

Praeterea : Gratia operans dicitur plus, quam gratia mere excitans per illuminationem aut movens sola motione morali; gratia operans juxta doctrinam SS. DD. Augustini et Thomae importat in suo effectu actum liberae voluntatis perfectissimum ac excellentissimum. Unde ipse Joannes a Sancto Thoma, licet adnumeret *actus indeliberatos* inter effectus gratiae operantis, fatetur hoc : et I-II. q. 111. disput. 23. a. 1. asserit D. Thomae doctrinam : « Nos non negare (inquit), quod gratia operans possit habere pro effectu actum liberum in nobis, dummodo sit primus actus, ad quem non movemur nos, sed movemur a Deo. Aliud est enim actum esse *liberum* tantum, et aliud esse *liberum et deliberatum*. Ut sit *liber*, sufficit, quod habeat indifferentiam sine actione (id est, sine propria applicatione ad agendum); ut sit *deliberatus*, debet esse ex alio priore praesupposito, per quem se moveat voluntas. Quare, si primus actus sit liber, ille erit a gratia operante, quae solum respicit primum actum, in quo voluntas non se movet ex alio priore, sed a Deo tantum movetur. Ex hoc modo angelus in primo actu habuit libertatem, quia processit ex perfecto judicio et cum indifferentia; sed non per deliberationem propriam, quia non ex alio priori actu se movit, sed in illo primo incepit... In summa, quicumque primus actus (qui etiam vocatur a D. Thoma *interior*, id est, prior in movendo), ad quem voluntas non se movet ex alio priori, sed est mota a Deo, etiamsi liber sit et cum indifferentia et pleno judicio, vocatur *gratia operans*, id est, causatur a gratia operante, quae formaliter est motio ad

lalem actum. Actus autem, qui sequuntur post primum et ex motione illius, pertinent ad *gratiam cooperantem*. »

QUARTO : Gratia operans importat in sua quidditate motionem divinam et moralem et physicam ; id est, ex parte objecti, et ex parte ipsius potentiae liberae voluntatis. — Ad rem Joannes a Sancto Thoma in loco citato : « Gratia operans consistit in duplici motione Dei, qua ipse solus movet et tangit duplicem potentiam ordine quodam : *intellectum* quidem per illustrationem subitam, quae causatur ex illa motione ; itaque illustratio non est formaliter gratia operans, sed effectus illius, causata ab intellectu ex illa motione Dei. Deinde vero motio Dei tangit *voluntatem* et causat subitum affectum ad objectum propositum per illustrationem intellectus ; et talis motio seu inspiratio est illa, quae aperit cor, sicut dicitur Act. Ap. 16. de illa purpuraria : *Cujus Deus aperuit cor intendere his, quae dicebantur a Paulo*. Et haec motio in voluntate dicitur physica seu realis, ad distinctionem motionis moralis, quae solum ex parte objecti allicientis et metaphorice moventis se tenet, quamvis hanc motionem objecti etiam requiri dubium non sit... Cum autem gratia operans pertineat ad primum actum voluntatis, ut ex D. Augustino supposuimus, non consistit gratia ista formaliter in ipso actu a nobis elicitio, sed in ipsa motione Dei, quae datur ad eliciendum illum actum. » Haec recte Joannes a Sancto Thoma.

Unde ad effectum gratiae operantis juxta doctrinam SS. DD. Augustini et Thomae non sufficit motio moralis, sed opus est motione quoque physica, qua aperitur cor hominis ; non sufficiunt illuminationes mentis et motus coruscantes ex parte intellectus, nec impressiones motusque qualescumque, atque imperfecti actus plus minusve deliberati aut indeliberati ex parte voluntatis, quamvis haec omnia etiam attribuantur gratiae operanti ; sed requiritur *consensus* voluntatis, et consensus, qualis est motus liberi arbitrii in Deum per fidem informatam caritate, et in peccatum per detestationem perfectae contritionis in justificatione adulti.

Hic est sensus et mens Augustini; haec doctrina expressa D. Thomae; in hoc insistit ac immoratur Cajetanus; atque hoc debet tenere ac retinere verus SS. DD. Augustini et Thomae discipulus, quidquid sit de motibus vel de actibus plus aut minus deliberatis seu indeliberatis, de quibus nulla est quaestio in hoc famoso articulo secundo.

QUINTO : Quot et quales sint effectus gratiae operantis in nobis. — Effectus gratiae operantis in nobis sic possunt convenienter distingui : 1^o *Illuminatio* intellectus, *pulsatio* cordis et cetera, quae duntaxat movent liberam hominis voluntatem per modum objecti, id est, *moraliter*. Haec, cum fiant ante omnem consensum voluntatis et independenter etiam ab ipsa hominis voluntate, proprie non vocantur *actus deliberati*, et nihil obstat, quin denominentur *indeliberati*, in quantum exhibent « quendam motum vel instinctum ad bonum a Deo immissum. » (*IV. Sent. dist. 17. q. 1. a. 1.*). At hujusmodi motus, magis quam actio, dicenda est *passio* respectu voluntatis. In his voluntas nihil omnino agit et mere passive se habet. Et quantum ad hoc *gratia operans* nihil amplius exhibet, quam rationem *gratiae excitantis*.

2^o *Applicatio* ipsius liberae voluntatis ad sanctam affectionem vel operationem, ut *credere, sperare, diligere*, et ad Deum *se perfecte converti*; atque iste effectus, in quo voluntas est mota et non movens, solus autem Deus movens, non est *actio*, nisi per ordinem ad causam primam moventem et applicantem causam secundam etiam liberam ad actum; et in hoc voluntas nihil omnino agit, sed agitur et mere passive se habet recipiendo divinam motionem, per quam ad agendum applicatur, et accipit *complementum* suae propriae virtutis ad operandum.

3^o *Ipsa actio* voluntatis applicatae ad agendum, nempe *actus ipse* credendi, sperandi et amandi, quo primo ac perfecte voluntas hominis tendit in Deum sicut in finem ac sicut in primum dilectum; et iste effectus est motus liberi arbitrii, quo, dum justificamur, Dei justitiae consentimus; atque in tali effectu voluntas nullatenus passive se habet,

sed vere agit, quia vere operatur et vere elicit actum volendi et consentiendi: et in hoc sensu vere etiam *se movet*, quatenus vere per *motum* liberi arbitrii in Deum tendit credendo, sperando et amando. Attamen « quantum ad istum actum voluntas se habet ut mota, Deus autem ut movens: et praesertim cum voluntas incipit bonum velle, quae prius malum volebat. » Unde « mens nostra est mota et non movens, solus autem Deus movens », eo quod voluntas non se determinat ad talem actum ex aliquo actu praecedenti, cum sit iste actus primus in ordine gratiae et gloriae: neque ex praesupposito jam fine, cum sit iste excellentissimus actus, quo primum libera hominis voluntas tendit in ipsum finem.

SEXO : Radicalis differentia inter gratiam operantem et cooperantem. — Gratia operans et cooperans conveniunt in primo effectu ex tribus supra enumeratis: utraque enim claudit in sua ratione illuminationem mentis et pulsationem cordis et alia hujusmodi. Conveniunt quoque in secundo effectu; utraque profecto importat *applicationem* liberae voluntatis ad actum fidei, spei et caritatis, vel ipsa caritate informatum. Conveniunt denique in tertio effectu; utraque siquidem habet pro termino actum fidei et caritatis, vel ab ipsa fide et caritate imperatum. Differunt tamen: 1^o in *modo*, quo sub utraque gratia voluntas *applicatur* ad agendum: 2^o consequenter *in modo*, quo voluntas sub utraque gratia exercet actum suum liberum. Sub gratia enim operante voluntas vult, tendendo in finem: sub gratia vero cooperante vult, praesupposito jam fine. Sub gratia operante voluntas vult, intendendo finem; sub gratia cooperante vult ex volutione finis. Sub gratia operante voluntas vult, eliciendo consensum ex sola applicatione Dei: sub gratia cooperante voluntas vult, applicando etiam seipsam ad consentiendum. Sub gratia operante voluntas vult finem; sub gratia cooperante voluntas vult propter finem. Sub gratia operante voluntas est mota et non movens, solus autem Deus movens, dum exercet motum liberi arbitrii: sub gratia cooperante voluntas movet et movetur, quia talis motus est a voluntate

ut applicante se ad volendum. Uno verbo : *actus* liberae voluntatis sub gratia operante est ad instar illius primi actus angelorum, de quo loquitur D. Thomas I. q. 63. a. 5., et ad instar illius quoque actus Homini-Christi, de quo III. q. 34. a. 3. De hoc quippe actu scribit Cajetanus : « Adverte, quod de actu liberi arbitrii proprie loquitur auctor (D. Thomas), ut patet tunc ex eo, quod sermo ejus est formalis, et liberum arbitrium saepe nominat; tunc ex eo, quod in praecedenti a. ad 2. expresse ad actum electionis descendit. Et ideo dixerim, ut percipias tam in angelis quam in Christi anima primum actum meritorium vere fuisse liberum, quamvis non indifferentem ad bonum et malum, sed ex natura seu naturae ordine, ut in littera (textu D. Thomae) dicitur, determinatum ad bonum. Nam non solum voluntas, sed liberum arbitrium (ut in littera dicitur) per se et naturaliter se habet ad bonum; ad malum autem per aliud, hoc est, per bonum, a quo deficiendo malum incurrit, et praeter naturam. Malum enim est excisio ab eo, quod est secundum naturam; alioquin mali rationem non haberet ». Haec Cajet. in III. q. 34. a. 3. Legas nunc iterum illam famosam responsionem ad 3. (I-II. q. 9. a. 6.), et facile intelliges omnia; intelliges profecto illud : *Interdum specialiter Deus movet aliquos ad aliquid determinate volendum, quod est bonum, sicut in his, quos movet per gratiam, ut infra dicitur*. Infra, in hac nempe quaestione a. 2. et alibi pluries ¹.

¹ Jure merito P. LEMOS, *Panoplia gratiae*, tom 4. lib. 1. p. 1. tract 8. *De grat. operante et cooperante* reprehendit aliquos discipulos D. Thomae, eo quod non satis attente perpenderent Ang. Doct. doctrinam dixerunt : « Ad omnem actum voluntatis, sive sit volitio finis sive non, utramque gratiam concurrere, operantem et cooperantem... Et operantem, actum voluntatis non efficere, sed solum ad illum movere; quae profecto contra S. P. Augustinum et contra S. Thomam procedunt, » etc. Ex illis, quamvis Lemos non nominet illum, est D. ALVAREZ, qui in *Summa de Auxiliis* III. cap. 18. licet haec recte scribat : « Contendimus enim Deum per gratiam operantem, de qua nunc loquimur, certo et infallibiliter sibi subjicere humanam voluntatem, ac facere ex nolentibus volentes, ex repugnantibus consentientes : quod tamen per solam gratiam excitantem

SEPTIMO : Gratia operans non solum invenitur in justificatione adulti, sed post acceptam gratiam justificantem potest etiam inveniri et invenitur pluries in vita sanctorum — Ita Cajet. in suis *Commentariis* : « Gratia operans non solum invenitur in infusione et justificatione impii, sed post acceptam gratiam pluries. quamvis manifestius in justificatione

non efficit, ut patet ex his, quae de effectibus gratiae excitantis superius dicta sunt. » Hoc verum est. Sed statim addit : « Quod fit, ut ad quamcumque piam operationem, sive sit intentio finis, sive electio mediorum, sive sit actus interior, sive exterior, semper concurrit gratia operans et gratia cooperans. » Quantum ad hoc Alvarez non assecutus est altam D. Thomae mentem.

Didacum Alvarez secutus est GONET, qui in suo *Manuale Thomist.* Tom. 4. tract. 7. *De gratia*, cap. 10. scribit : « Gratia dicitur operans, quatenus *applicat* voluntatem ad sanctam affectionem vel operationem ; cooperans vero, quatenus cum voluntate applicata talem affectionem vel operationem producit. Nam, ut docet D. Thomas hic q. 111. a. 2., gratia dicitur operans respectu illius effectus, in quo mens nostra est mota et non movens, solus autem Deus movens ; cooperans vero, in ordine ad illum, in quo mens nostra et movet et movetur. Atqui respectu illius effectus, qui est *applicare* voluntatem ad agendum, voluntas est mota et non movens, cum ad illum mere passive se habeat recipiendo divinam motionem, per quam ad agendum *applicatur* ; respectu vero alterius se habet simul et movens et mota, cum operationem et consensum voluntatis solus Deus non efficiat, sed etiam ipsa voluntas. Ergo gratia actualis recte dicitur operans, quatenus applicat voluntatem ad agendum ; cooperans vero, in quantum cum voluntate sic applicata eandem producit actionem et effectum. »

Haec Gonet, qui adeo nec est assecutus profundam D. Thomae doctrinam. Juxta Gonet sequeretur, quod, quotiescumque daretur physica praemotio in ordine supernaturali, eo ipso haberetur gratia operans et cooperans. Peccat hic Gonet : 1^o Quia sumit in eodem sensu *mota et non movens*, et *se habere mere passive* ; et in hoc a. 2. non sumuntur in eadem acceptione ; nam esse *mota et non movens* solum exprimit, quod voluntas non seipsam reducit de potentia in actum, non se applicat ad agendum, sed nullo modo significat voluntatem *mere passive se habere*. 2^o Quia D. Thomas ait conceptis verbis : *actum interiorem voluntatis*, in quo voluntas se habet ut mota ; si ergo *agit*, si *elicit actum*, quomodo ergo mere passive se habere potest ? 3^o Quia D. Thomas hunc actum interiorem vocat etiam *motum liberi arbitrii, consensum voluntatis* ; et talem con-

impii. Et propterea in littera dicitur, quantum ad actum interioris meriti. *voluntas se habet ut mota, Deus autem ut movens, praesertim quando voluntas, quae prius malum volebat, incipit bonum velle.* »

Hoc apparet quoque valde manifestum, cum Deus movet

sensum asserit esse *effectum* gratiae operantis. Ergo effectus gratiae operantis non est *sola applicatio* ad agendum.

Etiam Goudin *Tract. de grat.* q. 5. a. 1. ubi scribit : « Gratia actualis dicitur operans, quatenus in nobis causat *pious motus* et *actus indeliberatos*, ad quos voluntas non se movet, sed tantum movetur a Deo, quique sunt ut *prima principia* et *semina omnis sanctae deliberationis*. Dicitur autem cooperans, quatenus voluntatem, jam in actu factam per illos primos motus, rursus adjuvat, ut illis cooperetur seipsam movendo ad alios ex ipsis consequentes. Uno verbo, ut exponit Cajet. ibidem, gratia dicitur operans, quatenus causat in nobis primam intentionem boni supernaturalis, quam S. Thomas intelligit nomine actus interioris voluntatis; dicitur cooperans, quatenus nos adjuvat, ut ex illa intentione per propriam deliberationem perveniamus ad piam electionem, quam comprehendit nomine actu exterioris. » Etc., etc. 1^o D. Thomas intelligit nomine actus interioris « motum liberi arbitrii, quo, dum justificamur, Dei justitiae consentimus » : et motus liberi arbitrii est aliquid plus quam *pious motus* et *actus indeliberatus*. 2^o Cajetanus loquitur de prima intentione boni supernaturalis, quae est *velle liberum* : et actus liberae voluntatis est *consentire* et *eligere*. 3^o Cajetanus ait. quod « gratia operans dicitur tam gratuita Dei motio ad actum interioremeritorium, qui non procedit ex habitu vel actu altero meritorio, quam gratia ipsa habitualis, ut dat esse. » Et quod per gratiam operantem, quae invenitur in justificatione impii, voluntas fit « in actu in tali esse, ita ut moveat se ad meritum. » 4^o Effectus gratiae operantis, juxta D. Thomam, est *illud velle*, quo voluntas hominis perfecte convertitur in Deum; et hoc *velle* Deum tamquam summe dilectum constituit revera *omnia prima principia et semina omnis sanctae deliberationis*.

Gratia ergo, quam Goudin vocat *operantem*, non est nisi *gratia mere excitans*. Mirum quippe est, supra memoratos D. Thomae discipulos atque physicae praemotionis nec non gratiae ab intrinseco efficacis defensores acerrimos, non animo advertisse in hoc a. 2. q. 111. jacere firmiter positum *lapidem angularem* pro integra controversia de influxu causae primae in secundas causas liberas dilucidanda. victoriose propugnanda atque feliciter finienda ad mentem et ad litteram S. Augustini ac S. Thomae.

hominem iustum ad quaedam opera heroïca vel magnae sanctitatis; quae quidem opera, potius quam virtutibus, attribuuntur donis Spiritus Sancti. De his namque operibus loquitur D. Thomas saepe saepius, et supra I-II. q. 61. a. 5. ait : « Quas quidem virtutes dicimus esse beatorum, vel aliquorum in hac vita perfectissimorum. » Et II-II. q. 159. n. 2. ad 1. : « Virtus, quam Philosophus vocat heroïcam vel divinam, secundum nos videtur pertinere ad dona Spiritus Sancti. » At de his redibit sermo, cum ex professo declarabuntur diversi gradus perfectionis *praemotionis physicae*.

ARTICULUS TERTIUS

**Utrum gratia convenienter
dividatur in praevientem et subsequentem.**

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Discrimen inter dilectionem Dei et gratiam Dei. — Dilectio Dei nominat aliquid aeternum, et ideo nunquam potest dici nisi *praeveniens*; gratia autem significat aliquem effectum temporalem, et ideo potest dici et *praeveniens* et *subsequens* penes diversos effectus iterum ab ipsa gratia in nobis causatos, sive per modum causae formalis, sive per modum causae efficientis.

SECUNDO : Gratia divina nullatenus est dicenda subsequens respectu liberi arbitrii. — Semper enim respectu liberae voluntatis gratia Dei est *praeveniens*; ac Deus in omni nostra bona volitione atque in omni ejusdem determinatione ad consentiendum prius et principalius prioritate et

principalitate causae operatur, quam nosmetipsi. Constanter equidem S. Augustinus docet, quod quidquid boni volumus. Deus facit, ut velimus; et quid boni facimus, Deus facit, ut faciamus. Quam verissimam doctrinam Angelicus Doctor ubique tradit ac mirifice evoluit. Sic *IV. Sent.* dist. 17. q. 1. a. 1. solut. 2. ad 2. : « Voluntas nostra, ait, est omnino pedissequa respectu divinae gratiae, et nullo modo praevia; quia ipsa voluntas bona, quae gratiam gratum facientem praecedit, ex Deo nobis provenit, qui gratuita sua voluntate nos ad hoc provocat vel flagellis, vel aliquo auxilio interiori aut exteriori. Nec tamen voluntas haec est praevia, sed pedissequa respectu gratiae gratum facientis, quia non est causa ipsius, sed aliquo modo ad ipsam viam parat. » Et infra I-II. q. 112. a. 2. : « Quaecumque praeparatio in homine esse potest, est ex auxilio Dei moventis animam ad bonum.

TERTIO : Fundamentum hujusce divisionis, et quoniam sit gratia, quae sub ista divisione cadit. — Utraque porro gratia, tam habitualis quam actualis, sub hac divisione etiam comprehenditur : atque hujusmodi divisionis fundamentum ex diversitate effectuum eorundemque inter se ordine sumitur. Diversitas vero ista in effectibus gratiae non praecise ex differentia numerica exoritur, nam in hoc sensu effectus gratiae possunt esse infiniti numero, sicut sunt infiniti actus humani; sed ex differentia quoad ipsam entitatem effectam in nobis per actionem gratiae. Hi denique effectus entitative diversi, etsi multiplices ac varii, omnes reducuntur ad aliqua determinata in specie; et praeterea omnes conveniunt in hoc, quod unus alium praecedat : ut D. Thomas indicat ad 3., et ex probatione thesis ostendatur.

II

CONCLUSIO

Gratia, tam habitualis quam actualis, convenienter dividitur in praevenientem et subsequentem.

Arg. 1^{um}. — Ex S. Scriptura. Gratia Dei, qualitercumque accipiatur, sive pro habituali sive pro actuali, ex ipsius Dei misericordia provenit. Sed utrumque legitur : « Misericordia ejus praeveniet me » (Ps. 58, 11) ; et iterum : « Misericordia tua subsequetur me » (Ps. 22, 6). Ergo gratia, qualitercumque accipiatur, convenienter dividitur in praevenientem et subsequentem.

Arg. 2^{um}. — Ex orationibus Ecclesiae. In collecta *Pretiosa* : « Actiones nostras, quaesumus, Domine, aspirando praeveni. et adjuvando proseguere, ut cuncta nostra operatio a te semper incipiat et per te coepta finiatur. » In collecta dominicae XVI. post Pent. : « Tua nos quaesumus, Domine, gratia semper et praeveniat et sequatur. » Et in collecta in dominica Ressurrect. : « Vota nostra, quae praeveniando aspiras, etiam adjuvando proseguere. »

Arg. 3^{um}. — Ex auctoritate S. Augustini. *De nat. et grat.* cap. 31. : « Praevenit autem (Deus), ut sanemur, quia et subsequetur, ut etiam sanati vegetemur. Praevenit, ut vocemur ; subsequetur, ut glorificemur. Praevenit, ut pie vivamus ; subsequetur, ut cum illo semper vivamus, quia sine illo nihil possumus facere (Joh. 15, 5). Utrumque enim scriptum est. et : *Deus meus, misericordia ejus praeveniet me* (Ps. 58.) : et : *Misericordia tua subsequetur me per omnes dies vitae meae* (Ps. 22.). »

Arg. 4^{um}. — Ex D. Thoma. Sunt autem quinque effectus gratiae in nobis ; quorum primus est, ut *animu sanetur* ; secundus, ut *bonum velit* ; tertius est, ut bonum, quod vult, *efficaciter operetur* ; quartus est, ut *in bono perseveret* ; quintus est, ut *ad gloriam perreniat*. Sed hi quinque effectus

causantur in nobis et per *gratiam habitualem*, qua justificamur atque simul accipimus potestatem merendi et perseverandi, et per *gratiam actualem*, cujus motione praeparatur ad donum gratiae habitualis suscipiendum, et cujus vi ulimur ipsis gratiae habitibus infusis ad operandum opera meritoria vitae aeternae. Ergo, sicut unus effectus ex quinque praedictis praecedit alterum. et alterum subsequitur; ita gratia, tam habitualis quam actualis, potest dici *praeveniens* et *subsequens* secundum hos diversos effectus et etiam secundum eundem effectum respectu diversorum.

III

ADNOTANDA

PRIMO : Quinque effectus, juxta quorum ordinem gratia, qua causantur, dividitur in praevenientem ac subsequentem, possunt reduci ad tres, nempe : **justificatio, opus meritorium et praemium meriti.** — Ita D. Thomas *II. Sent.* dist. 26. q. 2. a. 5. : « Respondeo dicendum, quod gratia habet in nobis diversos effectus ordinatos. Primum enim quod facit est hoc, quod dat *esse quoddam divinum*. Secundus autem effectus est *opus meritorium*, quod sine gratia esse non potest. Tertius effectus est *praemium meriti*, sc. ipsa vita beata, ad quam per gratiam pervenitur. »